### C A P V T III.

#### *DE NORMA ACTIONVM HUMANARVM, VEROQVE iuris naturalis demonstrandi modo et principio.*

I. Initio huiusce nostrae tractationis iam demonstravimus naturam hominum , ut actionum liberarum

**C 2** principiis.

<sup>1</sup> Quamvis quo ad externam actionem aliter succedere possit.

<sup>2</sup> Vide Wolfium Metaphys. §. 72.

<sup>3</sup> At sane actio haec non est libera et independens ab externo movente.

principium, haud posse regula ac norma carere. Ibi-  
dem monstravimus etiam, hanc debere esse certam,  
constantem et cum obligatione coniunctam: absque  
quibus conditionibus non posset dici vera norma ac  
lex. Igitur de hac hic accuratius, ac de ipsiusmet qua-  
litatibus agendum.

Quaerenda est autem norma haec<sup>1</sup> vel in no-  
bis, vel extra nos.<sup>2</sup> In nobis, cum corpus sit de-  
terminatum ac dependens a voluntate, non potest  
esse nisi intellectus, conscientia, vel voluntas. Sed har-  
um ulla mentis facultatum nec semper recta ac cer-  
ta existit, neque obligationem producere potest, uti  
iam supra vidimus.<sup>3</sup> Ergo harum nulla lex esse po-  
test. Vnde extra nos illam inquirere oportet.

Extra nos aliae sunt res creatae, tum ipse au-  
tor harum omnium Deus. Cum vero quaeramus hu-  
manarum actionum normam cum obligatione con-  
iunctam, et per rectam rationem universo generi hu-  
mano promulgatam;<sup>4</sup> obligatio autem consistat in  
entis cuiusdam, cuius imperium recognoscimus, vo-  
luntate;<sup>5</sup> et cum nullum sit ens, cuius imperium  
magis agnoscere ac colere teneamur, quam Deus  
Optim. Maxim. creator noster;<sup>6</sup> isque solus etiam  
per rectam rationem, cuius ipse auctor est, aliquid  
pro-

<sup>1</sup> Id est causa ipsius normae, et principium essendi, ut ita di-  
cam, eiusdem.

<sup>2</sup> Praeter enim duo haec, nihil aliud superest medium, a quo  
ea derivari possit.

<sup>3</sup> Cap. I. §. 3. nota.

<sup>4</sup> Vide Cap. I. §. 4.

<sup>5</sup> Ibidem §. 3.

<sup>6</sup> Ex quo suspensa sunt omnia, a quo sunt omnes causae cau-  
sarum. *Senec. Quæst. natur. 11.*

promulgare possit: sequi oportet necessario, ut sola  
voluntas Dei sit norma actionum humanarum, omnis-  
que naturalis obligationis origo, quin et omnis iusti-  
tiae principium ac fons.

II. Ens infinite bonum ac sapiens nihil velle po-  
test, nisi quod rectum, quod certum: <sup>1</sup> ideo nor-  
ma haec erit recta ac certa, utpote proveniens a  
Deo infinite bono veroque ac sapiente, qui auctor  
est prorsus, ac complexio bonitatis, veritatis, et sa-  
pientiae omnis.

Cum vero voluntas Dei obligatoria, quam uni-  
cam actionum humanarum esse normam ostendimus,  
sit voluntas Dei circa actiones rerum creatarum in-  
telligentium vel edendas vel omittendas; consequens  
est, ut ea, contemplatione Dei hominisque, vocetur  
etiam lex divina, quippe quae nihil aliud est, quam  
voluntas entis supremi sub comminatione poenae  
vel proposito praemio certas actiones hominibus praeci-  
pientis vel prohibentis. Verum cum et aliae leges  
dentur divinae per revelationem promulgatae, quas  
positivas vocant: hae quia ex natura homini inno-  
tescunt, merito naturales appellantur; et prout ali-  
quid praecipiunt, vel prohibent, vel permittunt, in af-  
firmativas, negativas, et permissivas recte dispescun-  
tur. Ergo actiones omnes attemperatae huic volun-  
tati divinae, quae omnis iustitiae est fons, iustae  
erunt dicendae; e contra iniustae, quae eidem ad-  
versantur ac pugnant.

III. Haec porro voluntas Dei actionum norma  
hu-

<sup>1</sup> Summum illud, et perfectum, et aeternum, neque mutabile,  
et nunquam interitum, unum regnatorem omnium. *Tacit. Hist. 5.*

humanarum quomodo possit recognosci, <sup>1</sup> nunc est inquirendum. Atque equidem cum eam per rectam rationem universo generi humano promulgatam esse, recte fateantur docti omnes; recta vero ratio, est facultas a natura nobis indita ratiocinandi, computandique rerum atque actionum valorem et dignitatem, ac veritates alias ex aliis per necessariam concludendi rationem eliciendi: <sup>2</sup> facile patet, dari aliquod medium vel aliquam veritatem aut propositionem, ex qua per necessariam concludendi rationem, quid voluntati Dei consentaneum ac iustum sit circa humanas actiones, derivari queat; adeoque esse oportere commune quoddam ac generale ius naturae cognoscendi principium, a quo profecto ipsiusmet iuris pracepta omnia depromantur. Et cum omne principium cognoscendi esse oporteat verum, evidens, ac adaequatum: ideo hoc principium, de quo inquirimus, tale debet esse, scilicet verum, evidens, ac adaequatum.

III. Ex hoc evincitur, non esse ut principium iuris naturalis admittendum, neque ab aliquibus excogitatum, iustum sua natura; cum ante legem iustum non possit concipi. <sup>3</sup> Neque illud, quod consensu omnium gentium pro iusto complectitur, tanquam legis naturalis

<sup>1</sup> Scilicet quo aperiatur principio demonstrationis. Vnde advertere oportet, aliud omnino esse principium essendi, ut ita dicam, eiusdem iuris, aliud principium demonstrandi.

<sup>2</sup> Homo autem, quod rationis est particeps, consequentia cernit, principia et causas rerum recognoscit. - - - facile totius cursum viriae videt, ad eamque degendam praeparat res necessarias. Cicer. de offic. I. I. cap. 4.

<sup>3</sup> Vide Grotium *De iure bel. ac pac. prol.* §. 40. et Leibnitium in Puffendorf.

lis principium ponendum. <sup>1</sup> Nam hoc non pendet ab hominum consensu et approbatione, cum ab auctore naturae nostrae proveniat. <sup>2</sup>

Iisdem vitiis laborant septem pracepta, uti Noachio tradita, ab Hebraeis figurata, atque ab ipsis veluti tot iuris naturalis principia propugnata ac supposita. Nam neque haec demonstrari, neque a ratione introspecti, atque ab humana natura desumi possunt. <sup>3</sup>

Omnes docti conveniunt postea principium Hobbesii, <sup>4</sup> nimirum ius omnium ad omnia sustineri nequire, salva religione ac politia; cum sit societatis everendum omnino, ad quam ius naturae praecipue intendit, ac Deo iniuriosum.

Socialitatis principium quamvis sit in parte adaequatum, cum omnia hominis officia directe aut indirecte comprehendat; non est tamen clarum ac demonstratum satis, omnibusque officiis per se applicabile saltem directe: quanquam sit indirecte omnium horum quodammodo comprehensivum. <sup>5</sup>

Eundem ac maiorem patitur defectum principium amoris a Cumberlandio inventum, posteaque a Rachelio, Daumato, Heineccio, Schuvartio, aliisque secutum, ac tot conatibus propugnatum. Nam primum nimis metaphysicum est ac incertum, deinde nec a-

ctuo-

<sup>1</sup> Vide Grotium ubi supra.

<sup>2</sup> Atque hoc ius per ipsam naturam ope rationis demonstratur.

<sup>3</sup> Vide Seldenum *De iure nat. et gent. secun. discip. Hebr. I. I. cap. I.*

<sup>4</sup> *De Civ. I. I. cap. I.*

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. *De iure nat. et gent. I. 2. cap. 3. §. 15.*

ctuosum , cum aliquis possit alium amare , etiamsi nihil pro eo faciat boni .<sup>1</sup>

V. Quare ut hoc inveniamus principium , nos tali modo procedimus . Cum legis naturae principium inquiramus , ex ipsa hominis natura illud est desumendum ,<sup>2</sup> atque ex omnibus humanae naturae adiunctis qualitatibus ac conditionibus , in quibus ob quosdam fines nobis imperscrutabiles Deus hominem constituit . Et sane naturae humanae et ei adiunctorum consideratio vera suppeditat legum naturalium fundamenta ac principia , si haec spectentur , quatenus per illa divinae voluntatis cognitionem possumus comperire .<sup>3</sup> Ex quo enim Deus homini existentiam et existendi modum dedit , unde ipsius natura resultat ac constat necessario venit , ut ex sola hominis natura diligenter investigata omnino perspicuum fieri debeat , quodnam in condendis hominibus propositum Dei fuerit ;<sup>4</sup> atque sic de regulis patebit , secundum quas exigenda vita est , ut eiusdem Dei propositum voluntatemque exsequamur .

Quae humanae naturae indagatio ut recte instituatur , considerandus homo est sub triplicis status ratione , qui triplex status singulares omnes alias status complectitur , humanarumque actionum omnem ambitum . Spectari primo homo potest , ut est a Deo condi-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. in proleg. §. 13.

<sup>2</sup> *Natura enim iuris* , inquit Cicero , *est ab hominis repetenda natura* . *De leg. l. 1. cap. 5.*

<sup>3</sup> Nam si Deus creavit hominem certis facultatibus ac inclinationibus instructum : evidens est , quod ex harum facultatum , inclinationumque naturali usu ac functione ipsiusmet Dei voluntas circa hominis directionem destinationemque apparebit .

<sup>4</sup> Et quem vivendi modum , ut homines teneant , velit .

ditus , a quo vitam hausit ac rationem , omniaque bona accepit quibus fruitur . Secundo spectari potest in se ipso , pro ut constat mente ac corpore , et multis variisque instructus est facultatibus , tum natura se ipsum amans , et suae felicitatis cupidus . Deinde spectari homo potest , ut est pars humani generis , et in terris ad alios sui similes homines admotus , quibus cum naturali sua conditione non impellitur modo , sed cogitur etiam coniuncte ac socialiter vivere .<sup>1</sup>

Et revera ex ipso facto perspicuum est , in triplici isto statu quem memoramus , totum humanae naturae positum esse sistema , unde oritur maxime vulgaris et genuina etiam officiorum nostrorum distinctio ex triplici eodem statu desumpta . Cum aliis in Deum , aliis in nos ipsos , aliis in ceteros homines teneamur officiis : scilicet pietate ac religione in Deum : temperantia ac charitate in nos ipsos : iustitia ac socialitate in alios .

VI. Siquidem primo ope rationis et rerum universarum , praecipueque naturae nostrae contemplatione cognoscimus Deum ex se ipso existentem ,<sup>2</sup> et quem penes omnia sunt tanquam omnium causam ac principium auctoremque . Vnde etiam recognoscimus ab eo nos conditos et servatos , et beneficūs

D sin-

<sup>1</sup> Non vides quam blanda conciliatrix , et quasi sui sit lena natura ? An putas ullam esse terra marique belluam , quae non sui generis bellua maxime delectetur ? quid igitur mirum , si hoc eodem modo homini natura praescripsit , ut nihil pulchrius , quam hominem putaret , et amabilius . *Cic. de natur. Deor. l. 1. c. 27.*

<sup>2</sup> Nam nisi velimus admittere absurdum , ut quidquam a nihilo fiat ac proveniat , ad primam causam asserendam independentem a qua omnia creata procedunt obstricti erimus . Vide Prooemium §. 4.

singularibus affectos. Igitur necesse habemus praestantissimam Dei naturam et cumulatam perfectionibus omnibus confiteri, eique nos omnino subdere: ex quo etiam consequens est, ut timeamus ne in Deum peccemus eumque offendamus, sed illum summa reverentia ac dependentia summoque amore debeamus prosequi.

Recognoscimus secundo, Deum in creandis hominibus illorum sibi propositam habuisse salutem, perfectionem ac felicitatem. Quod Dei consilium manifesto arguitur tum ipsis facultatibus quibus hominem Deus insignivit, quarum quaevis ad memoratos fines confert, tum insuperabili illa propensione qua bonum expetimus, et malum abhorremus, et nos ipsos intensissimo amore praediligimus. Hisce igitur expressa voluntas Dei est, ut quisque suae saluti, praeervationi et perfectioni studeat, quo nimurum convenienter suae naturae et conditioni; quantum potest, felicitatem adipiscatur, et ipsiusmet sui auctoris voluntati respondeat.

Tertio tandem despicimus, quod non nos soli in terris, sed inter inumeros alios homines degimus omni ex parte nobis simillimos ac aequales, quo in statu ipse ordo nascendi ac ipsa providentia nos constituit. Ex quo sequitur ut putemus, non eam conditoris fuisse mentem, ut quisque homo solitariam et a ceteris hominibus segregem vitam duceret, sed ut contra homines simul viverent societate coniuncti. Potuisset conditor homines omnes eodem modo creare, sed dissociatos, <sup>1</sup> et unicuique ad hoc

so-

<sup>1</sup> Vide Praefat. ad meum Puffend. §. 12.

solitarium vitae genus aptas et sufficientes dotes indere. Quod quia non ita contigit, immo hominem ab homine nasci disposuit; hinc collendum est, voluisse Deum, ut quam societatem inter homines latius patentem volebat instruere, a ratione nascendi et sanguinis communione initium sumeret.<sup>1</sup>

Quo rem penitus indago, eo magis confirmor in mea sententia. Facultates hominum, innata illis studia et inclinationes, eorum imbecillitas, indigenita ac necessitates, <sup>2</sup> naturae aequalitas, loquendi potentia, <sup>3</sup> aliorumque hominum conversatione nobis promanans voluptas, totidem argumenta certissima sunt, ad societatem hominem fuisse conditum. Cum ea insuper hominis indoles ac natura sit, ut extra societatem neque profecto vitam suam servare, neque suas facultates dotesque explicare, neque veram firmamque sibi comparare felicitatem valeat.<sup>4</sup>

VII. Ex hisce ergo apparet, quod humanae naturae indagatio, considerata in relationem Dei, sui ipsius ac aliorum hominum est principium cognoscendi ius naturae quaesitum.<sup>5</sup> A quo omnia officia atque omnium actionum nostrarum regula derivatur, et hu-

D 2

ma-

<sup>1</sup> Nimurum ex cubitu ac sexus varii coniunctione.

<sup>2</sup> Alteri vive, si vis vivere. Seneca Epist. 47. et de Benef. l. 4. cap. 18. Quo alio tuti sumus, quam quod mutuis iuvamur officiis?

<sup>3</sup> Quae sane absque aliorum conversatione ac conviventia inutilis omnino fuisset.

<sup>4</sup> Quod si contigerit ea vita sapienti, ut omnium rerum affluentibus copiis ditetur, tamen si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedat e vita. Cic. de offic. l. 1. c. ult.

<sup>5</sup> Siquidem, uti optime advertit Cicero, ei omni, qui in barum rerum studio proficere cupit, intrandum est in rerum naturam, et quid ea postulet, penitus pervidendum. De finib. l. 5. cap. 16.

manae naturae perfectio, unde nostra felicitas omnis ac vera destinatio producitur. Vel si mavis dicere ac melius, ut pro descripto superius triplici statu hominis, tria quoque sint legum naturalium principia: nimirum 1. Religio, sive cultus Dei: 2. Nostri ipsorum amor, sive praeservatio: 3. Sociabilitas, sive erga alios homines benevolentia.<sup>1</sup>

Cum postea sit omnino indifferens, an legum naturalium unicum vel plura principia constituantur, dummodo rectae et accuratae methodi sequi deceat regulas. Vnicus enim cum sit harum auctor Deus, unica ratio has eruendi inveniendique, unica natura a qua derivantur tria indicata principia, in quibus omnis moralis essentiae nostrae ambitus circumscribitur, supervacaneum prorsus esset multo mentis conatu setorquere ac moliri, ut ex unico principio tantum omnia officia nostra ac leges naturales ducerentur.<sup>2</sup>

VIII. Quare concludamus, quod cum officia ex tribus hisce principiis derivantia felicitatem omnem nostram constituant ac forment, atque adeo eorum praeteritionem ex adverso infelicitas ac miseria conse-

<sup>1</sup> Haec tria principia ab antiquis Philosophis cognita, ac ut fundamenta honestatis omnis posita quoque fuerunt. Ut ex Cicero videre est, *Tusc. Quaest.* l. 1. cap. 26. *Philosophia*, inquit, *nos primum ad Deorum cultum, deinde ad ius hominum, quod si- sum est in humani generis societate, tum ad modestiam magnitudinemque animi eruditivit.*

Haec religionis nostrae etiam fundamenta sunt. Nam in eo ipsa consistit, ut pie, caste ac juste in hoc saeculo vivamus, uti S. Paulus, *Epist. ad Tit.* cap. 11. num. 11.

<sup>2</sup> Vide Barbeyraccium ad Puffend. l. 2. cap. 3. num. 1. et 5. et Burlemaquium in *Elem. iuris nat.* P. 2. cap. 4. §. 16.

sequatur, ut melius ex tradendis in posterum apparabit; consequens est necessario, ut officia haec dicenda sint ordinationes per rectam rationem, et per contemplationem naturae a creatore nostro sub combinatione poenae praescriptae: nam absque earum complemento atque exsecutione omnino infelices evadimus. Ergo hae leges naturales proprie erunt a supremo ente profectae per naturam rationis lumine emanatae sub poenae sive infelicitatis ac misericordiae sanctione, quae necessario nexu naturae praeteritionem ac transgressionem earum consequi debet.

VIII. Et sane, qui in Deum impius, in se ipsum intemperans ac deordinatus, in alios iniuriosus se praebet, ille non est dubium, quin tantum conscientiae morsibus animique anxietatibus, et summi numinis offensi trepidatione continuo agitetur ac cutiatur, verum etiam innumerabilium malorum externalorum cohorte assidue prosecutur.<sup>1</sup> Hinc corruptio naturae, hinc affectuum conturbatio, hinc corporis mentisque imbecillitas, hinc perniciosissimi morbi, hinc plerumque horrida turpisque egestas, hinc error et ignorantia, hinc gravissimorum periculorum parens inconsulta ira, hinc dissidia, similitates, perpetuae formidines,<sup>2</sup> molestiae, probrum, coercitiones, odium, contemptus, obstantiaque mil-

le

<sup>1</sup> Optime Cicero: *Ipsam aegritudinem non sine magna utilitate a natura dicunt Philosophi constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominiis adjici se, in delicta dolerent. Tusc. Quaest. l. 4. cap. 20.*

<sup>2</sup> Exempla quocumque malo committitur, ipsi displicet aucto-  
ri. *Juven. Sat.* 13.

le impedimenta , si quam utilitatem sibi velint improbi comparare , proveniunt ac derivantur. Idcirco a Seneca <sup>1</sup> recte dictum est : malitia ipsa maximam partem veneni sui babit. <sup>2</sup>

E contra iuxta naturam est , ut ex naturalium legum cultu generetur interius illud quod dicimus gaudium , atque omnimoda utilitates producantur. Nam qui integer vitae scelerisque purus est , <sup>3</sup> ille numinis summi assistantiam expectat , atque inde animi tranquillitate semper fruitur , <sup>4</sup> ille vegetum suae salutis statum facit ac firmat , ille exacuit mentis facultates ac perficit , ille prope securum omnium commodorum habet usum , ille aliorum hominum benevolentiam , fidem , existimationem assequitur , a quibus nostrorum desideriorum ac actionum absolutam perfectionem et huiusc vitae propositum scopum constare ac conformari oportet , unde tota nostra felicitas sane promanat. Quae omnia postea ex alterius vitae proborum beata , pravorumque misera destinatione , uti par est contingere debeat , <sup>5</sup> ultimum implementum accipient. <sup>6</sup> Nam de hoc dubitare , admissa providentia

ac

<sup>1</sup> Epist. 82.

<sup>2</sup> Et S. Augustinus : *Iussisti , Domine , ut omnis inordinatus animus sibi poena sit.* Confess. I. 1. cap. 12.

<sup>3</sup> Dant. inf. c. 28. *La buona compagnia , che l' uom franteggiava sotto l' asbergo di sentirsi pura.*

<sup>4</sup> Quem tantum praemium expectat , felicis animi immota tranquillitas. Senec. de Ira I. 2. cap. 13.

<sup>5</sup> Vide Cumberlandum De leg. nat. cap. 5. §. 25. Vide Lokium, Etat Philos. I. 2. cap. 21. et Puffend. De iur. nat. I. 2. cap. 3. §. 2.

<sup>6</sup> Neque bonum , neque malum facinus cuiusdam pro nihilo haberi , sed ex natura diversa praemia bonos malosque sequi. Sallust. ad Caesar.

ac infinita sapientia Dei et animae immortalitate nullo modo licet. <sup>1</sup>

Haec fuerunt dicenda , ad hoc ut clarum fieret , ordinationes a contemplatione naturae nostrae operationis resultantes iuxta tres indicatas relationes , veras profecto leges naturales esse sanctione munitas. Cuius quidem sanctionis enunciatio in expositione iuris naturalis ab Heineccio , Schuvartio aliisque huiusc scientiae bene multis auctoribus , nescio quomodo incongrue sane , fuit praetermissa ac neglecta. De hisce igitur legibus ac officiis tota tractatio nostra componenda erit.

CA-

<sup>1</sup> Qua consideratione innixus , optime Leibnitius in sua *Epist. censoria ad Puffend.* §. 6. advertit : *Quod non licet dubitare , Rectorem universi sapientissimum eundemque potentissimum bonis praemia , malis poenas destinasse et exequi destinata in futura vita. - - - Itaque negligere hic futurae vitae curam , quae cum providentia divina inseparabiliter connexa est , et contentum esse inferioris quedam iuris naturae gradu , est scientiam palcherrima sui parte multare , et multa buius quoque vita officia tollere.*

Animam autem esse immateriale evincitur ex hoc , quod suae operationes omnem ideam materiae excludunt. Cogitatio enim indivisibilis est , materia vero divisibilis , cogitatio ex se movetur ac excitatur , materia nisi impellatur ab aliquo externo movente , non commovetur , cogitatio est una , materia est constans partibus infinitis. Cum ergo anima , et cogitatio sit absque partibus , ideo minime erit resolubilis , atque adeo immortaliter duratura.

Si vero hoc tantum verosimile ac probabile esset , adhuc omnes rectae rationis regulae persuaderent , ne quis negligendo precepta rationis , se in periculum aeternae infelicitatis coniiceret. Vide Barbeyrac. ad Puffend. I. 1. cap. 3. §. 7. nota.

## CAPUT IIII.

*DE APPLICATIONE HVIVS NORMAE AD  
actiones, et de earum differentia  
et valore.*

**I.** Postquam de actionum humanarum essentia ac indole nos tractavimus, et de earum norma atque huiusc erudiendi forma ac argumento, reliquum est, ut de applicatione istius normae ad actiones humanas ac liberas quaedam adiiciamus: quae applicatio legis ad factum dicitur imputatio, nimirum adscriptio alicui cuiusdam facti in relationem legis considerati.

Cum ergo imputatio sit applicatio legis ad factum, ea vero non alio fieri modo possit quam lege et facto, id est duabus propositionibus inter se atque inde cum tertia deducta comparatis per syllogismum; consequens est, ut imputatio sit syllogismus<sup>1</sup> vel ratiocinatio, cuius maiorem propositionem lex, minorem actio, conclusionem sententia absolvit ac perficit. Hinc imputare est proprie aliquid in alterius rationes referre, <sup>2</sup> ita ut illud eidem attribuatur. Quemadmodum igitur hoc fit comparatis inter se acceptis et in rem alicuius expensis; ita postea commodissimum est hoc vocabulum ad exprimendam illam legis ad facta applicationem, quae itidem fit, instituta huiusmodi comparatione per syllogismum.

## II.

<sup>1</sup> Vide Caput 2. §. 4.

<sup>2</sup> Plin. l. 12. cap. 1. Culpam nostram illi imputamus.

II. Quod vero de conscientia diximus, <sup>1</sup> non est idem cum imputatione. Quandoquidem illa est ratiocinatio et sententia de iustitia vel iniustitia actionum propriarum, haec de alienis ratiocinatur proprie, legemque cum illis contendit. Verumtamen utraque operatio per syllogismum absolvitur.

Idem porro est sive actio cum lege humana sive cum lege divina comparetur, itemque sive ipse Deus sive homines, quorum ad officium hoc munus incumbit, legem facto applicant, ad imputationem quod spectat. Prior a Moralistis vocatur imputatio in foro divino, posterior in foro humano. Discriben tamen magnum inter utramque venit, quamvis singulae sint imputations. Nam Deus imputat etiam internas cogitationes, cum ipse has recognoscat, non homo. <sup>2</sup>

III. Cum autem lex<sup>3</sup> quae factis hominum applicatur, vel sub comminatione poenae, vel proposito praemio aliquid prohibeat vel praecipiat; inde merito colligimus, imputare, idem esse ac declarare effectum, quem lex actioni adsignat huic actioni competere. Effectus ille vocatur meritum et poena. Pœna quidem si ille effectus propositus actioni sit malus, praemium si bonus sit. Imputatio ergo est ratiocinatio, qua factum alienum omnesque eius circunstanciae cum lege sive divina sive humana comparantur, actionemque illam effectum a lege propositum sive bonum sive malum mereri, vel non mereri declaratur.

E

Ex

<sup>1</sup> Caput 2. §. 4.

<sup>2</sup> Leges enim tantum externam obedientiam locomotivae, non mentis ac voluntatis, aut cordis bonam dispositionem requirunt. Digg. de poenis, L. 18.

<sup>3</sup> Vide Caput sup. §. ult.

Ex qua definitione desumimus, non posse ad liquidum perduci, sit ne actio quaedam imputanda nec ne, nisi et legem et ipsius actionis quidem circumstantias omnes perspectas habeamus eiusdemque auctorem.

III. Itaque ei qui iudicare vult recte de imputatione, legem totam perspectam esse oportet, atque adeo si illa verbis indicationibus signisque aliis brevioribus vel obscurioribus concepta sit, interpretanda atque explicanda erit: unde eiusdem sententia vera ac genuina resultet et pateat. Igitur interpretatione etiam ad legem naturae pertinebit contra assertum Heineccii; cum aeque signum ac indicatio per rationem a natura proveniens obscurum ac aequivocum interdum esse possit, ut verba ipsa sunt aliquando. Et revera quamvis prima iuris naturalis praecepta demonstratione clara nitantur, eorum tamen conclusiones ac consequentiae quandoquidem perplexae sunt ac involutae, utpote etiam casus quibus eadem applicantur, variis circumstantiis, differentiis ac alterationibus compositi evadunt, unde varias decisiones ac contrariantes bene saepe reposcunt ab interpretationis recto usu pendentes. Siquidem prorsus indifferens est, ut supra adnotavimus, an lex aliqua sit expressa verbis, vel notis aliquibus aliis promulgata, ut est ante dicta naturae lex per rationem menti nostrae exposta ac significata.

Cum vero interpres mentem legislatoris ex eius ver-

<sup>1</sup> *Elem. iuris nat.* l. 1. §. 101.

<sup>2</sup> Vide Daumatum in suis Legibus civilib. iuxta ordin. natur. P. 1. l. 1. T. 1. Sec. 2.

<sup>3</sup> *Cap. super. Quid verba quidam, cum facta videam!* Optime Cicer. *Tusc. Quaest.* 3.

verbis aliisque indicationibus aut signis distincte representet, hinc venit, ut et ad proprias et translatas, naturales et non naturales verborum signorumque aliorum significaciones, et ad earumdem nexum cum iis quae antecedunt ac consequuntur, et ad ipsius rei naturam atque indolem, et denique vel maxime ad legislatoris mentem et rationem, quae illum ad ferendam legem impulit, attendendum sit. Unde cum iis consentio, qui rationem legis, eiusdem animam esse profitentur.

Si ergo ratio legis eiusdem anima est; consequi oportet, ut unica legis ratione in universum cessante, etiam ipsa lex cessare debeat. Adeoque si ad casum aliquem illa non quadret ob rationem legis, iste a lege sit eximendus. Id quod fundamentum est interpretationis restrictivae, ad quam et aequitatem id est facultatem correctricem eius, in quo lex propter universalitatem deficit, recte retuleris.

Si vero ratio casui alicui quadret, quamvis non huic possint applicari verba signaque, inde emergit interpretatione extensiva dicta a Grotio.<sup>1</sup> Denique si lex, verba, signaque, ac ipsiusmet ratio legis pari passu ambulent, interpretationi tantum declarativae locus est.

V. Praeterea uti interpretatio illa fit vel a Legislatore vel a iudice vel a iuris perito, eatenus illa in-

E 2 ter-

<sup>1</sup> Quintil. *Declam.* 3.17. In omnibus legibus solam spectari oportet scribentis voluntatem rationemque. Verba enim ambigua, et in plures intellectus ducta sunt. Scribendarum legum causa voluntas fuit.

<sup>2</sup> *De iur. bell.* l. 2. cap. 6.

interpretatio vel authentica <sup>1</sup> vel usualis <sup>2</sup> vel doctrinalis <sup>3</sup> appellatur. Vbi primae fundamentum est voluntas legislatoris , secundae usus atque consuetudo , ultimae applicatio regularum interpretationis quales pauclo ante exposuimus.

Et cum circumstantias facti omnes perspectas habere deceat eum , qui de interpretatione facti atque de illius convenientia vel dissonantia cum lege iudicare recte vult ; praecipua autem circumstantia sit persona agens ; merito inde colligimus ei tantum , qui actionis alicuius auctor vel causa apparet , eamdem actionem iure imputari : <sup>4</sup> contra cessare imputationem , si de aliquo facto agatur , cuius ille de quo inquiritur , minime auctor apparet. Praeterquamquod aliquando et aliorum merita aliis imputantur , <sup>5</sup> quam imputationem vulgus ex gratia vocat , quae alteri imputationi ex merito et debito dictae opponitur.

VI. Quandoquidem actio non imputatur , nisi ei , qui causa illius est , homo vero causa ullius actionis dici nequit , quae non humana est , id est quae non praelucente intellectu , decernenteque voluntate editur ; facile patet nec meras passiones actionesque naturales , nec eventus a sola providentia divina profectos , nec vitia corporis animique , nec facta in furore aut insania , vel in somno atque ebrietate involuntarie perpetrata cuiquam imputari posse , nisi quatenus

<sup>1</sup> Scilicet quae habet valorem , ac potentiam legis.

<sup>2</sup> Id est quae ab usu , et aequitate pendet.

<sup>3</sup> Siquidem quae per modum doctrinae a Doctoribus traditur.

<sup>4</sup> Hinc venit , quod si plures sunt eiusdem actionis auctores , unicuique ad ratam pro sua quota parte ipsa imputatur.

<sup>5</sup> Vide Puffend. *De iure nat. et gent.* l. 1. cap. 9. §. 2.

nus per agentem stetit , quominus huiusmodi quid contigerit , ut in ebrio voluntario , et in eo qui per vitium talis sit , prorsus succedit . <sup>1</sup>

VII. Quod speciatim ad ignorantiam et errorem attinet , cum utraque intellectus imbecillitas ac allucinatio vel culpabilis vel inculpabilis sit , atque etiam haec vincibilis vel invincibilis , itemque voluntaria vel involuntaria ; hinc procedit ex eodem axiomate , ut ignorantia invincibilis inculpabilis et involuntaria nemini iure imputetur , <sup>2</sup> contra recte imputetur actio ex ignorantia culpabili , vincibili et voluntaria orta. Idemque et de errore dicendum.

Multoque minus sane sua ignorantia alicui potest esse praesidio , si actio ipsa illicita , vel non in loco tempore vel modo illico patrata sit , quia tunc non modo per agentem stetit , quo minus in ignoratione versaretur , <sup>3</sup> vel error ipsi obreperet , sed etiam ille ad omittendam actionem omnino fuit obligatus . <sup>4</sup>

Praeterea vel in iure erratur , vel in facto. Primus error iuris dicitur , aliud facti. Et quia facti circumstantiae et prudentissimos fugere queunt ; ideo error

<sup>1</sup> Vide Cap. XIV. §. 4. Nam aliter nimis utile esset vinum , si ebrio impune facere , quod luberet , liceret. Ut verbis Plauti utar , Aul. Act. 4. sc. 10.

<sup>2</sup> Nam ex §. superiore patescit , illud tantum imputari , quod a voluntate dependet : ignorantia inculpabilis invincibilis involuntaria , utpote et error huiusmodi minime a voluntate dependent : ergo imputari nequeunt.

<sup>3</sup> Etenim quod a lege publicata rite et recte interdicitur a nemine legitime potest ignorari. Vide Puffend. *Ius nat.* l. 1. c. 6. §. 12.

<sup>4</sup> Vnde dupli culpa obstringitur , nimirum ignorantia , et contra legem actione.

ror huiusmodi inculpabilis invincibilis et involunta-  
rius esse potest. Ille vero in iure naturali admissus non  
excusat , quia hoc ius unicuique per rectam rationem  
est promulgatum apertumque. Nisi autem aetas , im-  
becillitas , ipsiusque iuris ratio paulo subtilior mitio-  
rem sententiam suadeant et poscant. Quod spectat ad  
ius civile , illius ignorantia eatenus merito imputatur,  
quatenus illud promulgatum et ita comparatum est,  
ut in hominem , de quo agitur , cadat , vel cadere de-  
beat eius scientia.

VIII. Verum cum hominis liberam voluntatem ad actionem, cuius ipse auctor et causa dicendus est, concurrere oporteat; invitae vero actiones ita comparatae sint, ut a mente determinante minime proveniant; inde sequitur, ut nemini id quod invitus fecit, possit imputari: et ut imputari possit e contra, quod quis sponte multoque magis quod ultiro fecit immo quod quis coactus fecit, si iure suo usus sit is, qui illum coegerit, non vero si ei nullum fuit ius illum cogendi, nec coacto vi nondum adhibita inculberit obligatio aliquid faciendi. Nam ille, qui coactus improbam actionem fecit, a qua erat obstrictus se praecavere, ab imputatione non liberatur, cum potius quisque violentiam et mortem ipsam pati debeat, quam actionem absolute et per se malam, interdictam que patrare ac committere.

<sup>1</sup> Vti accidit in Principe, Iudice, ac in exercitus Imperatore.

<sup>2</sup> Quisque potius debet mori, quam blasphemare in Deum, adulterium committere.

dine firmati , nec ipsa vis externa impedian , facile patet nec corporis constitutionem quam fere propensio animi sequitur , nec animi perturbationes , nec consuetudinem quae prope in aliam naturam degeneravit , impedire ; quo minus actio inde orta possit agenti imputari , quamvis aliquando in foro humano commiseratione is dignus censeatur , quem tristior affectus , iustusque ac vehemens dolor in transversum egit.

VIII. Ex hisce facile argui potest , quando etiam excusatione aliqua dignus sit , qui fractus vi externa aliquid commisit contra legem. Si enim factum ita comparatum sit , ut nullus favori necessitatis intercedere locus queat , frustra praetenditur necessitas. Quibus casibus omnis necessitatis favor cesseret , ut paulo post videbimus. <sup>2</sup>

Quoties vero intellectus voluntas et motus corporis ad actionem concurrunt, toties is, qui eam patravit causa physica actionis illius vocatur. Sin sola mens sine motu corporis, causa moralis dicitur. Cum ergo non alia actionum humanarum principia sint, quam intellectus et voluntas; inde colligimus causae morali non minus imputari actionem, quam physicae, si par utriusque ad actionem concursus sit; immo magis quam physicae, si quis iubendo et cogendo alte-

Αγαθή Προαιρεσεως & γίνεται, τυράννος & γίνεται.  
Nullus voluntatis est fur, nullus Tyrannus. Epic. l. 3. cap. 22.  
Et Cicer. Tuscul. Quaest. l. 4. cap. 3. Qui autem natura dicuntur  
iracundi aut misericordes aut intidi aut tale quid ii sunt constitu-  
ti, quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen.

Cap. 7. §. 9.

rum cui obsequium incumbit et obedientia, ad agendum induxit. Denique minus quam physicae, si quis consilio tantum et approbatione ad actionem concurrerit.

X. Praeterea in imputatione habetur ratio circumstantiarum personae, loci, temporis viriumque agentis cet. Ad personam vero quod pertinet, qualitas, dignitas et conditio eiusmodi in censum venit. Ac proinde nemo dubitaverit, quin pluribus personis ad eamdem actionem concurrentibus actio iusta minus, iniusta magis imputetur illi, quem cognatio, prudentia, officium, aetas, dignitas ad bene agendum instigare, vel a male agendo revocare debuissent, quam homini extraneo, stupido, nullo vinculo speciali coniuncto, adolescenti, in nulla dignitate constituto.

Sic in imputatione habenda ratio est aliarum circumstantiarum loci, temporis, viriumque ad agendum, quarum concursus illam quam occasionem dicimus, format, sine qua aliquid fieri a nemine potest. Ideoque nemini imputanda est actionum omissio, si occasio antedictaeque circumstantiae agendi defuerint; utpote ex adverso neque excusatur ille, qui ab occasione ad peccandum incitatur: nam et occasio peccandi vitanda est, et semper vitiorum inclinationes pugnandae sunt, nec qui occasionem socordia sua bene agendi amittit, vel malitia sua negligit.

Neque multo minus imputatur alicui omissio eorum actionum, quae per rerum naturam vel per leges, vel per bonos mores patrari nequeunt, vel ad quas edendas agens viribus destituitur. Nisi quatenus

nus quis vel vires quibus pollebat, sua culpa detrivescit, vel ea quae fieri ac adimpleri non posse praesciverat, temere vel sciens dolo malo promiserit.

XI. Actiones vero ita comparatae cum norma varias desumunt denominations. Si enim per omnia rationi sive obligationi internae externaeque conveniunt, bonae dicuntur, si in una vel altera circumstantia a recta ratione normaque deflectunt, mala. Hinc facile desumitur, actiones ut bonae vocentur, materialiter et formaliter esse tales debere. Vnde Pharisaeorum ieunia orationes actiones bonae non erant, quamvis materialiter rectae rationi ac legi Euangelicae conformes viderentur. Nam non tantum agenda sunt bona, sed et bene et recta intentione agenda, qua deficiebant omnino supradicti hypocritae. Si tamen actiones cum lege tantum per exteriorem obligationem contendas, eae quae legi per omnia convenient, iustae, quae autem in una vel altera circumstantia a lege deflectunt dissentientesque, iniustae, itemque peccata appellantur. Verum est tamen quod promiscue bonum ac iustum accipiendo, utpote et iustitia ac bonitas actionis, iniustitia et pravitas.<sup>3</sup>

## F

Re-

<sup>1</sup> Obligatio mere interna imperfecta obligatio est, immo impropter sic dicta, saltem accepta in sensu Heineccii ac Burlemaquii, qui inexakte profecto obligationem hanc percipiunt pro ea, quae a rationis dictamine independenter ab auctore nostro procedit. Si vero, uti hic sane accipitur obligatio haec pro ea, quae proveniens ab auctore naturae nostrae etiam ad internos actus, qui ipsi noti sunt, refertur, recte obligatio perfecta quidem dicitur. Vide Cap. I. §. 3.

<sup>2</sup> Actiones vero quae ab officio tantum imperfecto nimis humilitatis et beneficentiae promanant, ipsi quae consentiunt, honestae, quae eidem adversantur, dishonestae dicuntur. Vide Cap. 8.

<sup>3</sup> Vide Puffend. I. I. c. 7. §. 3. et meam notam ibidem.

Reliquum est , ut adnotemus , imputationem cessare , quando actio remittitur vel lex abrogatur , vel poenam actioni praefixam iam actor subiit. Haec pauca de imputatione dicta sufficient. Si quis plura quaerit , adeat meum Puffendorfium. <sup>1</sup>

## CAP V

## DE OFFICIIS HOMINIS ERGA DEVM.

I. His praemissis , quae ad disciplinae nostrae aperienda principia necessaria duximus ; conveniens est , ut ad explicationem officiorum quae huiusc unicus scopus ac finis sunt , transeamus. Et siquidem officia quae Deum respiciunt , omnium aliorum nobiliora ac magis obligantia apparent , siquidem auctorem ipsiusmet obligationi respicientia ; propterea ab horum tractatione incipere oportet.

Intelligimus autem per officium , actionem ex obligatione perfecta vel imperfecta legibus conformandam. Cum ergo officium sit actio legi conformatis ; consequens est , quod officium absque lege non possit concipi. Inde cessata lege , cessat officium. Et cum obligatio qua quisque , quod officii est , facit , perfecta <sup>2</sup> vel imperfecta <sup>3</sup> sit ; officium quoque aliud perfectum , aliud imperfectum esse debet : <sup>4</sup> quorum illud ex lege perfecte ac rigorose obligante

<sup>1</sup> *De iure nat. et gent. l. 1. cap. 9.*

<sup>2</sup> Vide Cap. 1. §. 3.

<sup>3</sup> Vide meum Puffend. l. 1. cap. 8. §. 10. nota.

<sup>4</sup> Perfecta officia sunt , quae observantiam , venerationem cultum-

te hoc ex eadem lege non rigorose obligante , aut ex virtute proficiscitur. <sup>1</sup> Prioris generis sunt , alterum non laedere , suum unicuique tribuere. Secundi , opis nostrae indigis subvenire , errantibus comiter monstrare viam. <sup>2</sup>

Cum ergo norma officiorum sit lex ; lex vero alia humana alia divina sit ; divina denique distinguatur in naturalem et positivam ; ideo etiam officia erunt vel naturalia vel divina positiva sive christiana , vel civilia quae legi humanae civili respondent.

Sed praecipua ac principalis officiorum divisio ab obiecto proficiscitur. Quemadmodum enim , ut supra descriptsimus , tria sunt quibus certa officia debemus entia , scilicet Deus nos ac homines alii , ; ita totidem officiorum genera recensentur , quorum profecto alia Deo alia nobis alia hominibus aliis praestanda sunt.

II. Officia erga Deum spectantia ab essentia et qualitatibus ipsiusmet Dei derivari debent. Nam omne id , quod enti alicui tribuitur , ab eius natura

F 2

ac

tumque Summi Dei auctoris nostri respiciunt , et quae ad hominum conservationem in genere necessariam influentiam habent. Imperfecta <sup>e</sup> contra illa sunt , quae ad commodum et ad maiorem perfectiōnem humani generis quodammodo inserviunt , sed minime ad suam præservationem ac consistentiam indispensabili necessitate concurrere videntur neque directe ad D. O. M. spectant. Vide Cap. 8. §. 3.

<sup>1</sup> Cicero *De offic. l. 1. cap. 3.* Omnis de officio duplex est quae-  
stio : unum genus est , quod pertinet ad finem bonorum : alterum quod possum est in præceptis usus vitae. Prima species ad ultimam no-  
stram refertur.

<sup>2</sup> Vide Cic. ubi supra l. 1. cap. 20.

<sup>3</sup> Nam haec tria sola sunt actionum nostrarum obiecta.

ac qualitatibus desumitur. Cum ergo Deus, a quo omnium rerum hominumque creatio perfectio ac conservatio procedit, sit per essentiam, perfectionum omnium cumulus ac collectio, ut iam supra adnotavimus; <sup>1</sup> hinc venit, quod ex Dei perfectionibus omnia officia nostra erga illum necessario sunt deducenda. <sup>2</sup>

Vti autem ex perfectionibus Dei eruantur officia haec; evidens est, quod illas prius cognoscere debemus: ideo praemittenda erit acquisitio notitiae Dei, eiusque qualitatum ac perfectionum ad omne aliud officium. Et cum hoc fieri possit tum meditatione assidua veritatum earum quas ipsa recta ratio suggerit, tum rerum creatarum contemplatione, tum insignium providentiae argumentorum consideratione; nemo non videt, ad omnia haec exercenda media, quae omnibus prostant, unumquemque iuxta propriam capacitatem prorsus esse obligatum. <sup>3</sup> Vnde ea qui negligunt vel in ignoratione inexcusabili, si sanam mentem nacti sunt, vel in errore simul inexcusabili, si Deo aliquam imperfectionem tribuunt, versantur, atque adeo poena dignissimi evadunt.

III. Quare patet, ad officium nostrum pertinere, ut rectas de Deo sententias habeamus, <sup>4</sup> eumque et per se existere, et rerum omnium conditorem esse,

et

<sup>1</sup> Cap. 3.

<sup>2</sup> Vtpote effectus omnis a sua causa deponitur.

<sup>3</sup> Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat et colat. *Lactant. I. 3. instit. cap. 30.*

<sup>4</sup> Cum enim Deus sit omnium rerum creator ac increata causa, quippe quia nihil creatum ex se existere potest; ideo omnium entium et perfectionum ipsis inherentium quoque idem auctor fue-

et gubernatorem providentia sua, ens simplicissimum aeternum increatum independens <sup>1</sup> incomprehensible sapientissimum liberrimum omnipotens iustum optimum esse, a quo existentia et conservatio nostra omnino constat ac pendet, convicti simus. <sup>2</sup> Ita ut qui tales Dei perfectiones negat impius sit; sicuti qui ei imperfectiones a natura Dei abhorrentes tribuit, cum a sacris literis deprompto vocabulo Blasphemus <sup>3</sup> vocatur, qui ambo postea rationis lumen perfidissime detrectant ac fugiunt.

III. Qui perfectionum entis alicuius ac qualitatum beneficarum notitiam sibi peperit, non potest non mirifice his delectari: delectatio autem haec amor vocatur. Et cum quo maior est alicuius entis perfectio ac facultas benefica, eo maior est et ipsius delectatio: et quo magis est delectatio, eo magis et amor efficitur intensus: ideo Deus cum omnium perfectionum comprehensio sit et beneficentissimum ens, etiam

fuerit ac complexio; nam nemo dat quod in se non habet. Atque adeo erit consequenter ens infinitum independens aeternum perfectissimum omnipotens a quo omnia proveniunt atque servantur.

<sup>1</sup> Senec. Epist. 46. *Primus est Dei cultus, Deum credere, deinde reddere illi maiestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla maiestas est. Sive illum esse qui praesidet mundo, qui universa vi sua temperat, qui humani generis tutelam gerit. Hic nec dat malum, nec habet; ceterum castigat quosdam, et coercet et irrogat poenas --- vis Deum propitiare <sup>2</sup> bonus esto. Satis illum coluit, quisquis imitatus est.*

<sup>2</sup> Vide Prooemium §. 4. *Αὐτὸς τὸ ισον, αὐτὸς τὸ καλὸν, αὐτὸς ἡ καρδία. Ipsum aequale pulchrum singulum. Plato in Phaedone.*

<sup>3</sup> Apost. Rom. I. 21. 23.

tiam amore perfectissimo et super omnia intensior erit diligendus.<sup>1</sup>

Praeterea cum voluntatem illius quem diligimus, nullo modo negligere possimus; ergo voluntas Dei erit diligenter perscrutanda, eaque inspecta ac recognita rigorose exsequenda. Haec vero per rationem et per revelationem ostenditur; adeoque unum ac alium fontem excutere ac reserare tenemur, unde semper ad normam suae voluntatis agere ac vivere queamus. Hoc enim modo dispositi Dei praecepta omnia adimplerimus tam naturalia quam revelata, quibus solis tota voluntas Dei continetur.<sup>2</sup> Et sic revera verum amorem suum fovebimus. Nam uti Christus ait in Ioannem: <sup>3</sup> *illi soli amici mei sunt, qui faciunt quae ego praecepio.*

Illi insuper qui delectantur perfectionibus alicuius, nihil praetereunt ut alii omnes ipsum veneratione ac praedilectione eadem prosequantur. Qua de causa ad officium nostrum pertinet etiam, ut alii ignari perfectionum divinarum tam praeclera doctrina imbuantur, eaque solidis demonstrationibus convincantur. Quod qui faciunt, gloriam Dei provehere dicuntur, ad quam promovendam omnes homines sane obligantur iuxta proprias vires ac capacitatem.

## V.

<sup>1</sup> Matth. 22. 27. *Ex toto corde, ex tota anima, et ex omnibus viribus.*

<sup>2</sup> Lactant. *Instit. l. 5. cap. 10.* *Religiosissimus est cultus, et non esse maxime imitari.*

<sup>3</sup> Φίλοι μες εἰσὶ, οἳ τὸ ποῖητε ἵστα εἴγε εὐτέλλομεν. *Ioann. cap. 15. 14.*

Et Seneca inquit: *Optimus animus pulcherrimus Dei cultus satisque illum coluit, qui imitatus est. Epist. 95.*

V. Denique cogitatio omnipotentiae ac omniscientiae Dei, omniumque ab illo dependentiae non potest non excitare in nobis obsequium<sup>1</sup> ac timorem, qui si filialis est cum amore erit coniunctus, a quo vera religio, utpote a timore servili superstitione promanat, cum sibi fingat Deum, non ut est, ipsique cultum incongruum et minime convenientem infinitae suae essentiae det. Amor ergo noster filialis Dei semper connectitur cum trepidatione incurriendi ipsius indignationem, ac experiendi effectus suae terribilis iustitiae,<sup>2</sup> casu quo ipsius praescripta ordinationesque praetermittamus. Vnde nos postea si aliquid prave fecimus, statim poenitentia ducti eum placare nitamur. Superstitionem vero illae male sanae ac serviles opiniones constituunt, quibus sibi fingunt aliqui Deum vel machinalem, vel affectibus pravis deditum, vel curantem munera, et sola tantum externa religionis signa, nullo habito respectu ad cordis internam dispositionem, intentionisque pravitatem vel rectitudinem.<sup>3</sup> Quam impiam reprobandumque sententiam a Deo omnino alienam, eique iniuriosam esse, nemo recta mente praeditus primo aspectu non videt.

Inde desumi potest, quam ridiculum sit quaestio-  
nare cum Belio, an Atheismus vel superstitione magis  
con-

<sup>1</sup> Habet enim venerationem iustum quidquid excellit. Cic. *de nat. Deor. l. 1.*

<sup>2</sup> Nam rationi congruum est, Deum velle contemptores suorum ordinationum et dictaminum, poenis gravissimis coercere ac punire. Vide Cap. 3. §. ult. nota.

<sup>3</sup> Superstitione error insanus est amandos timet, quos colit violat. *Seneca Epist. 114.*

contra veram religionem veniat. Cum tam praeteritio quam perversio religionis eidem toto coelo aduersentur ac pugnent.<sup>1</sup> Quo in loco non possum praeterire , aliquos prosequentes dictum Belium , cum quibus Heineccius <sup>2</sup> quoque inclinare videtur , perperam suponere , supersticiosa religionem societati perniciosiorem evadere ipso Atheismo. Cum nullus cordatus homo negaverit , religionem quamvis supersticiosa esse firmius fulcimentum eiusdem societatis , ipsiusmet ordinis ac durationis. <sup>3</sup> Ideo si hoc funditus tollit evertitque Atheismus : consequi oportet , ut omnium sit malum funestius Reipublicae ac exitiosius.

Tandem cum bonitas ac beneficentia Dei , omniscientia ac potentia absque fiducia ac confidentia ex cogitari nequeant ; fiducia ac confidentia absque precibus ac orationibus prorsus mortuae sint , nec possint consistere : ergo harum demonstrationes continuae , nimirum preces ac orationes in Deum fundenda ac exercendae erunt , ut et nostram dependentiā ab eo contestemur , et ipsiusmet assistentiae bonam spem habere videamur , et in eius providentia unice nos adquiescere ac considere ostendamus. Quocirca quaecumque de nobis Deus statuerit postea , ea forti ac intrepido animo ferantur cum eiusdem voluntatis religiosa submissione ac observantia. Ex usque adhuc dictis internus cultus religionis constat.

## VI.

<sup>1</sup> Vide Budd. *De Atheis. ac superst. cap. VIII.* et meum Puffendorf. l. 2. cap. 4. §. 5. nota.

<sup>2</sup> *ELEM. IURIS NAT.* l. 1. §. 33.

<sup>3</sup> Nulla res multitudinem efficacius regit , quam supersticio. *Curtiu.* l. 4.

VI. Verum internus hic cultus in amore , fiducia , timore reverentiali , precibusque consistens , sincerus vix aderit , nisi externe simul se emonstret : utpote neque affectus vehemens interne excitatur , qui corporis exteriori sensui non appareat. Ideo et cultu extero ad componendum hominem officiosum ac religiosum erga Deum opus erit. Qui profecto in hoc constituitur , ut externis signis , summi Numinis venerationem , directionem ac omnimodam dependentiā nostram patefaciamus , eo fine primum , quo nostrum individuum ipsi , cui id totum debemus dedicet ac referatur. Deinde uti alii homines exemplo ad idem faciendum religiosa societate excitentur ac promoveantur.

Quare officia huiuscē cultus exteriū erunt , sermones de Deo dignos semper habere cum hominibus , hymnos canere , <sup>1</sup> non blasphemare de eo , nec per nomen suum temere peierare , actiones pravas nimirum contra ipsius praecepta tam naturalia quam revelata scrupulose evitare , e contra iuxta leges suas sanctas semper vivere ac operari. <sup>2</sup> Et cum Deus intersit omni nostro interno , ac externo religioso actui , ideo a simulatione omni pietatis erit tanquam a scopulo cavendum.

Ergo publice in eo fundantur assiduae preces , laudes , gratiarum actiones , unde omnes animum nostrum religione convinctum recognoscant , Deique glo-

G  
ria,

<sup>1</sup> Cultum Deorum esse optimum , eundemque castissimum atque sanctissimum , ut eos semper pura , integra , incorrupta mente et voce venereris. *Cic. de nat. Deor.* l. 2.

<sup>2</sup> Christianorum omnis religio , sine scelere , et sine macula vivere. *Lactan. Instit.* l. 5. cap. 9.

ria , per nos quantum fieri potest , promulgetur atque extendatur. Et haec congrue ac commode fieri nequeunt , nisi certis ordinibus , rubricis ac regulis servatis et locis destinatis. <sup>1</sup> Ex hoc , caeremoniarum , rituum ac templorum institutiones introducuae , <sup>2</sup> absque quibus religiosa societas minime componeretur ac subsisteret. <sup>3</sup> Itaque omnia haec veluti necessaria media sunt reputanda , atque adeo religiose promovenda , recolenda et exsequenda , ad hoc ut officia nostra religionis naturalis perfecte adimpleta remaneant.

## CAPVT VI.

*DE OFFICIIS HOMINIS ERGA SEIPSVM.*

I. Post Deum Optimum Maximum , nihil homini proprium est carumque seipso , cum nihil ipsi tantum pertineat quam proprium individuum. Inde venit ut quisque tam tenerum impressum amorem sui habeat a natura , uti emotae mentis propemodum reputetur , qui se non amet ac curet. Cum igitur hic amo-

<sup>1</sup> Ne ritus sacrorum inter adversa culti , per prospera obliterentur. *Tac.* 11. *ann.*

<sup>2</sup> Patrius mos in religione non est repudiandus. *Cicero ibidem.*

<sup>3</sup> Nam nisi homines unirentur in hisce officiis exercendis implendisque , Religio quae veluti religatio est ex multorum conjunctione constans , nullo modo perficeretur. Ita Lactan. *Instit.* 1. 4. *Hoc enim vinculo pietatis adstricti Deo et religati sumus inter nos , unde ipsa religio nonen accepit.* Cicero a relegendis religiis dedit : Qui autem omnia quae ad cultum Dei pertinent diligenter retractarent et tanquam relegerent , sunt dicti Religiosi , ceteri. *De nat. Deor.* 1. 2. *cap.* 28. At impropriate quadam verborum , ut mihi videtur.

amoris instinctus in natura impressus appareat ; evidens fit , illum ab ipsiusmet natura auctore Deo pendere ac procedere ; ideo contra verum profecto declamat aliqui , hunc amorem a Deo prorsus interdictum esse , et ab homine funditus esse evellendum : opus omnino impossibile durante homine : quippe impossibile est destruere illud , quod naturale et constitutivum rei est , ipsa re subsistente.

At cum omnes nostrae motiones voluntariae norma aliqua dirigi debeant , sicuti supra fuit ostensum : <sup>1</sup> quocirca et huiusmodi internam motionem quae format amorem , id est inclinationem qua nostrae conservationi ac felicitati tendimus , ordinari ac certis regulis subiici oportebit : <sup>2</sup> aliter ad finem cui dirigitur , minime inserviet. Atque amor ita ordinatus iustus fuerit , atque a Deo concessus ac iussus. Nam cum Deus dederit nobis existentiam , et ad felicitatem vehementer nos inclinaverit , hancque nos omni modo curare voluerit ; voluit etiam proculdubio , ut nostrum individuum praeservemus , nostrasque facultates ac perfectiones tueamur ac amplificemus : siquidem in hoc felicitas nostra vera constitit. <sup>3</sup> Quare amor qui revera intendit ad nostram salutem et perfectionem procurandam , ille sane a Deo per naturam nobis impositus ac praescriptus dicendus erit. <sup>4</sup>

<sup>1</sup> Cap. 1. §. 3.

<sup>2</sup> Nisi enim ipse amor in hunc finem dirigatur , eidem fini conferre nequiverit.

<sup>3</sup> Vide Cap. 1. §. 1.

<sup>4</sup> Hinc Aristoteles concludit , quod bonus homo sui amans debet

Ex hisce deducitur, hominem nihil debere praetereire eorum, quae ad conservationem, perfectionem, felicitatemque suam conformandam, servandam et amplificandam pertinent, dum id sine amoris divini ac suae voluntatis violatione manifesta negligi nequit. Idcirco non utilitas nostra sola in causa est huius officii, <sup>1</sup> sed voluntas Dei per naturae nostrae tendentiam evidenter expressa, cum ipse nos creaverit instructos tali dispositione ac instinctu. <sup>2</sup>

II. Igitur quemadmodum homo constat mente et corpore atque ambo hae substantiae essentiam suam efficiunt; ideo ut ipse homo veram destinationem et felicitatem suam integrum assequatur, atque omnia officia erga se ipsum adimpleat, ac suam conservationem et perfectionem omnino perficiat, ad unius et alterius partis præservationem et perfectam constitutionem incumbere tenebitur.

Cum ergo alia officia mentem et corpus simul hominis spectent, alia solum corpus, alia tandem solam mentem constantem intellectu et voluntate; adeoque unicuique harum partium officia sui ipsius respicere debebunt, scilicet vel toto homini vel intellectui et voluntati, vel corpori tantum ipsius; neque haec sciungenda erunt unquam, nisi sit impossibile

le

bet esse. Ω̄σε τὸν μεγ ἀγαθὸν δεῖ Φίλαυτος εἶναι.  
Erb. I. 9. cap. 8. §. 4.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 2. cap. 4. §. 16.

<sup>2</sup> Verum cum hic amor ratione debeat esse dispositus atque ordinatus; postea quam aequa ratione ac instinctu instructi sumus; et cum ratio inhibeat aliis inferri damnum: hinc venit, quod hic amor cum alterius præiudicio extra necessitatis casum nunquam exerceri potest.

le omnium harum partium officiis simul respondere. Quo in casu cum mens praestantior sit corpore, potius perfectioni mentis quam corporis vacare oportebit. <sup>1</sup>

III. Quod ad totum hominem attinet, vitam conservare debet homo mortemque evitare, quae in separatione mentis a corpore consistit, cum absque vita conservatio ac felicitas nostra non detur. Ideoque separatio haec totis viribus praecavenda, unioque e contra animae cum corpore semper erit procuranda. Quapropter mors voluntaria hominis prohibetur a natura atque interdicitur. Nam homo non est dominus vitae suae siue individui, sed Deus auctor ac creator suus, qui hunc per vocem naturae ad suam præservationem semper conclamat et vocat. Praeterea homo debet amare alios homines tanquam seipsum utpote suos aequales, alios non potest occidere, ergo neque seipsum. Vnde consequitur etiam, accelerare mortem sibi libidine, excedentibus laboribus, intemperantiis cibi ac potus, contra amorem sui ac officia sibi debita putandum fore.

III. Quod vero ad mentem pertinet; cum intellectus humani perfectio consistat in cognitione veri ac boni; siccine omnes iuxta conditionem suam debent curare hanc perspicacitatem, ne in errorem labantur, sed semper veritatem in suis conceptionibus sequantur et capiant. Itaque quisque tenetur nititi sive aliorum instructione, sive librorum assiduo stu-

<sup>1</sup> Id vero, quod respicit mentem et corpus simul, ante omnem curari decet.

studio , sive experientia ac observatione facultatem ac aptitudinem intellectus discernendi verum a falso , bonum a malo , virtutem a vitio addiscere ac adipisci. Omnes enim homines obstringuntur ad cognitionem legis naturalis , et eorum omnium , <sup>1</sup> quae ad subsidium directionemque vitae necessaria sunt acquirendam comparandamque diligenter. Etenim voluntas non potest appetere aliquid , nisi quod intellectus sibi tanquam bonum repraesentavit , nec aversari nisi quod ille tanquam malum agnovit : igitur apprime indispensabilis omnibus fit cognitio recta veri , boni ac mali. Maxime quod imputantur actiones omissionesque etiam ex ignorantia boni malique admissae ; siquidem legem naturae a qua pendet huiusmodi cognitio , et potuit et debuit homo perspectam habere. Et haec generalis cultura spiritus dicitur a iure naturae omnibus imposita ac ordinata.

Praeter haec unusquisque obligatur ad excolendum eius intellectum circa ea , quae fini , indoli , conditioni ac professioni suae peculiari convenient. Quam obrem suam capacitatem suasque vires quisque explora-

<sup>1</sup> Inter has primas tenet notio sui ipsius , id est animi sui cognitio : nam corpus quidem quasi vas est aut animi receptaculum : ab animo enim quidquid agitur , agitur a te , uti Cicero advertit *Tusc. Qaaest. l. 1.* In qua sane cognitione antiqui sapientes omnem prope scientiam comprehensam esse voluerunt. Et revera qui noscit animum suum , illi ipsum immaterialē , ( nam materiae essentia cogitationis omnem ideam respuit ) et consequenter immortalem ( ens enim sine partibus resolvi non potest , ut iam supra adnotavimus ) et a summo numine dependentem ac provenientem , et rationis participem , ad cuius normam se dirigere debet , profecto esse constat. Vnde certe maius ad virtutes , atque ad omnia officia incitamentum ac fortior obligatio in nobis promanat et excitatur.

ratas habere debet , <sup>1</sup> ut vitae genus cui idoneus sit eligat , hocque delecto , ipsius munera ac functiones adimplere valeat. Hinc colligi potest , hanc rationem vitae tali modo adoptatam , delectamque nihil aliud esse quam voluntatem Dei de certo vitae genere ab homine exercendo , per dotes animi ac corporis ei concessas declaratam. Et haec specialis spiritus cultura vocatur.

V. Officia autem quae voluntatem concernunt , in ipsiusmet perfectionis acquisitione ac cura consistunt. Voluntas circa bonum ac malum versatur. Bonum ac malum verum ac apparens esse potest. <sup>2</sup> Ideo voluntas quae bonum et malum reale ab apparente <sup>3</sup> discernere , eumque sequi pollet , perfecta evadet. Hinc venit , quod officii nostri est , non adquiescere in qualicunque boni malive cognitione , sed dare operam , ut ea viva sit et efficax , et praelucente intellectu clare perspecta : utpote etiam non bonum qualemque appetere , sed ex pluribus bonis praestantius , magisque necessarium summumque semper preferendo omnibus aliis , immo ne malum quidem aversari , quod nos maioris boni participes reddere queat.

Et cum rectas functiones intellectus scilicet perspicientiam veri , et ordinatas motiones voluntatis circa

<sup>1</sup> Hic refertur sane supradictum antiquorum effatum : *Nosce te ipsum :* uti Cicero : *cum enim dicitur nosce te , id dicitur nosce animum tuum , id est ipsius capacitatem.* *Tusc. Qaaest. l. 1.*

<sup>2</sup> Vide Cap. 1. §. 1.

<sup>3</sup> Hoc sane officium proprium est iudicii , quod saepe tamen cum voluntate confunditur. Vide meum *Puffend. l. 1. cap. 3. §. 2. num. 3.*